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عضو دفتر استفتائات بیت امام: 
حکم بستن خیابان اعدام نیست

آیت االله رحمت درباره برخی از احکام محاربه گفته است: «مراقبت 
می خواهد که بحث و احکام محاربه سیاسی نباشد. بحث های محاربه، 
جدای از بحث های سیاسی است». به گزارش شفقنا، آیت االله رحمت 
اظهار کرد: «در حکم «محاربه» میان فقها اختلاف نظر بسیاری وجود 
دارد و بحثی طولانی است؛ اما آنچه امام خمینی(ره) مطرح فرمودند 
عبارات معروفی است از جمله اینکه «محارب» اگر «قاتل» باشد، حکم 
او «اعدام» اســت و در صورتی که جرم ارعاب و ترساندن باشد، حکم 
آن «نفی بلد» یا «قطع دســت و پای مخالف» است». رحمت تصریح 
کرد: ضروری است که مراجع عظام نظر خود را درباره احکام محاربه 
که این روزها اجرائی می شود، اعلام کنند. همچنین حوزه های علمیه 
باید این احکام را مورد بحث و بررســی قــرار دهند. وی تأکید کرد که 
قاضی پرونده هایی با حکم محاربه، اگر مجتهد باشد، باید نظر اجتهادی 
خود را درباره این مســئله مطرح کند. وی معتقد است: امروز مسئله 
اصلی این اســت که پرونده هایی که به عنوان محاربه ساخته می شود، 
چه پرونده هایی اســت و چگونه تشکیل و نوشته می شود و به دست 
قاضی می رســد؟ مجریان احکام محاربه چه کســانی هستند؟ و این 
حکم چگونه اجرا می شــود؟ آیا قاضی در حکم دادن مستقل است؟ 
مطالبی که از متهم اخذ شــده، در چه شرایطی است؟رحمت در پایان 
گفت: به نظر من حکم جرم هایی مانند ترســاندن مردم، بستن خیابان 
و زخمی کردن شــخص مقابل، اعدام نیست و من گمان نمی کنم هیچ 
مجتهدی حکم اعدام برای چنین متهمی صادر کند. حکم این مجرمان 

یا متهمان از «نفی بلد» یا «قطع دست و پای مخالف» است.

برای گوهر ایران
ناامیدی از بهبود وضعیت و ناامیدی از آینده. همین یک ماه پیش، 
بهرام صلواتی، رئیــس رصدخانه مهاجرت ایران گفتــه بود: «تا دو 
ســال پیش عوامل اقتصادی باعث مهاجرت بود. در این سال ها، این 
بی ثباتی اقتصادی به بی ثباتی اجتماعی منجر شد، هم اکنون بی ثباتی 
اجتماعی و یــأس و ناامیدی، بیشــتر از عوامل اقتصــادی تأثیرگذار 
اســت». ناامیدی مــادر بحران هاســت و از همین رو، کشــور رقیب 
منطقه که طبیعتاً به دنبال ایران ضعیف اســت تا در رقابت دســت 
برتر داشــته باشد، مأموریت کارکنان شــبکه تلویزیونی خود را ناامید 
کردن مردم تعریف کرده  اســت. متأسفانه ناکارآمدی داخلی بستری 
برای کامیابی نسبی آنها شده است. به نظر می رسد امروز ریشه های 
یأس و راهکارهای امیدآفرینی و مســئله اساسی امید به آینده را باید 
به گفت وگوی جمعی جامعه شناسان، اقتصاددانان، ... و همه فعالان 
مدنی گذاشت. این گفت وگوی جمعی مدنی برای ایران آینده، جامعه 

را توانمند و یک ایران را امیدوار می کند.

ادامـه از صـفحـه اول

 راهکار شما برای برون رفت از وضعیت فعلی کشور چیست؟  .
حل مشکلات داخلی و رفع موانع سیاست خارجی راهکار 
برون رفت از مشــکلات فعلی کشور اســت. تا مشکل سیاست 
خارجی مــا حل نشــود، مشــکلات داخلی رفع نمی شــوند. 
تا مســائل اقتصادی ما رفع نشــوند، مشــکلات دیگــر مرتفع 
نخواهند شــد. اصل یــک جامعه اقتصادش اســت که باید از 
بیماری و ضعف به دور باشــد. مشکل اقتصادی هم تا مسئله 
سرمایه گذاری حل نشــود و امنیت ایجاد نشود، کشور به ثبات 
نمی رسد و سرمایه گذاری خارجی در آن شرایط ایجاد نمی شود؛ 

پس مشکل اقتصادی همچنان وجود خواهد داشت.
از همه اینها مهم  تر به کارگیری کارشناســان و دولتمردانی 
اســت که تجربه کار دارنــد و اقتصاد و سیاســت بلدند. نکته 
اینجاســت که اگر ما در عدالت اجتماعــی و اخلاق اجتماعی 
ببازیــم، در همه چیز باخته ایم؛ امروزه در جامعه ما نه عدالت 
اجتماعــی و نه اخــلاق اجتماعی، هیچ کــدام آن گونه که باید 
محقق نشــده است. این است که با پرداختن به مباحث فرعی 
دنبال حل مشــکلات هستیم و راه های واقعی رفع مشکلات را 
رها کرده ایم. با این رویکردی که ما در سیاســت خارجی داریم، 

بعید به نظر می رسد مشکلی حل شود.
امروز مذاکره و گفت وگو با کشــورهای دیگر یکی از راه های 
حل مشکلات کشور اســت؛ چون کشورها به هم وابسته اند. تا 
سیاست خارجی در مســیر تعاملی با دنیا قرار نگیرد، سیاست 
داخلی هم در مســیر درســت خودش قرار نمی گیرد. کشــور 
نیاز به ســرمایه گذاری خارجی دارد. بارهــا تأکید کرده ام ایران 
کشــوری اســت که از نظر ذخایر ارزی و نفتــی و طلا و معدن 
تا ذخایر انســانی از کشــورهای اول دنیاست؛ اما کشوری که از 
نظر ذخایر طبیعی و انسانی از جمله کشورهای طراز اول است؛ 
اما ارزش پولــش در دنیا در رتبه های آخر قــرار دارد و ارزش 
پاســپورتش نیز. خروجــی و مهاجرت جوانانــش در رده های 
اول اســت و آمار بی کاری بالایــی دارد. همچنین دولت هایش 
وعده هایی می دهند؛ اما به وعده های خود عمل نمی کنند. در 

همین دولت فعلی هم دولت وعده ساخت سالی یک میلیون 
واحد مســکونی داده است؛ اما با گذشت یک سال و نیم از عمر 
دولت هنوز خبری از ســاخت مســکن نیســت؛ بنابراین چنین 
جامعه ای که این همه ثروت طبیعی و انسانی دارد، با مشکلات 
این چنینی مواجه اســت؛ پس باید کارشناسان امر در این زمینه 
گفت وگو کرده و تدبیری بیندیشند تا برای رفع موانع و مشکلات 
داخلــی و خارجی راهی پیدا کنند. نکتــه و راهکار دیگر برای 
برون رفت از مشــکلات فعلی تغییر رویکرد صداو سیماســت. 
تلویزیون باید همه را به ســر سفره تفکر دعوت کند و نقد شود 

تا راهی برای برون رفت از وضعیت فعلی پیدا شود.
 نظر شــما درباره تشــکیل کمیته حقیقت یاب برای حوادث   .

اخیر در وزارت کشــور چیســت؟ این کمیته حقیقت یاب باید 

متشکل از چه کســانی باشــد تا بتواند اعتماد افکار عمومی را 
جلب کند؟

در مســائل اعتراضات فعلی خود وزارت کشــور یک طرف 
ماجراســت. از آنجایی که کاستی هایی در ســمت آنها وجود 
داشــته، اگر قرار باشد کمیته حقیقت یابی تشــکیل شود، باید 
افرادی بی طرف، حقوق دان و کارشــناس وارد عمل شوند. در 
دنیا متأسفانه قطع نامه های حقوق بشری زیادی علیه ما صادر 
شده که برای جمهوری اسلامی ایران بسیار بد و مخرب است. 
وجهه خوشــایندی ندارد که کشورهای خارجی مرتب سفرای 
ما را احضار کنند یا ما سفرای آنها را احضار کنیم. این اقدامات 
کشور را بیشــتر به سوی انزوا می کشــاند. بر این باورم که باید 
هرچه سریع تر روشــی را که در مواجهه با معترضان در پیش 

گرفته ایم، اصلاح کنیم و با آنها گفت وگو کنیم.
 نظرتان درباره برخی احکام از جمله اعدام در جریانات اخیر   .

چیست؟
در اسلام آمده است که اگر یک مجرم را ببخشید و او را عفو 
کنید، اگر خلافی هم مرتکب شده باشد، این بخشش پشیمانی 
زیادی برای شــما به همراه ندارد؛ اما اگر دســت به عقوبت و 
اجرای حکم بزنید، پشیمانی زیادی برای شما به دنبال خواهد 
داشــت. پیامبر اکرم (ص) در اواخر عمرشــان سفارش کردند 
هرکســی بعد از من حکومت را به دست گرفت، روی سه نکته 
حساس باشــد: یکی مال مردم، دیگری عِرض و آبروی مردم و 
سوم خون مردم و تأکید داشتند مراقب باشید این موارد لطمه 
نبیننــد. بنابراین معتقدم آن قاضی که حکــم اعدام آن جوان 
۲۳ ســاله (محسن شــکاری) را صادر کرد، ای کاش در این باره 
بیشــتر تأمل و مشــورت می کرد. اگر هم تصمیم به اعدام بود، 
نباید با این ســرعت و عجله حکم را اجرا می کردند. باید برای 
این حکم فرجام خواهی می شــد و شش ماه به تأخیر می افتاد؛ 
هر حکم اعدامی که در این برهه حساس در کشور صادر و اجرا 
شــود، مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت و به کشور صدمه 
وارد خواهد کرد؛ بنابراین شایســته اســت کــه قضات محترم 

در این باره مراقبت بیشتری به خرج دهند.
 طبق اخبار منتشرشــده، چند نفر دیگر در صف اجرای حکم   .

اعدام قرار دارنــد و بیم آن می رود که اجــرای حکم آنها هم 
اجرا شود. در حالی که اطاله دادرسی در پرونده های مهمی مثل 
اجرا نشــدن اعدام بابک زنجانی یا قتل های محفلی کرمان و ... 
در مقایســه با این احکام، ابهاماتی را برای افکار عمومی ایجاد 

کرده است.
تأســف من این اســت که برخــی خطیب هــای جمعه و 
نماینــدگان مجلس و حتی رئیس جمهــور آنها را برای این کار 
و عجلــه در صدور حکم و اجرای اعدام تشــویق می کنند. این 
بســیار نگران کننده اســت. به هر حال در این وضعیت هرچه 
بیشتر با مردم مهربان باشیم و با آنها گفت وگو کنیم، مشکلات 
کشور زودتر حل می شوند. من از قوه قضائیه و قضات محترمی 
که پرونده این افراد را بررسی می کنند، خواهش می کنم حکم 
اعــدام را اجرا نکنند. این ســؤال در جامعه مطرح اســت که 
چرا افرادی مثــل بابک زنجانی و مفســدان اقتصادی هزاران 
میلیاردی در کشــور آزادند و زندان شــان کوتاه است؛ البته من 
موافق هیچ حکم اعدامی نیستم، چه بابک زنجانی باشد و چه 
هر فرد دیگری. اما قلبم جریحه دار می شود جوانی که مادرش 
او را به زحمت بزرگ کرده و چشــم امیدش به اوست تا به ثمر 
برسد، حالا حکم اعدامش صادر می شود؛ بنابراین از این تریبون 
روزنامه، از قوه قضائیه و مقامات کشــور خواهش می کنم این 
جوانــان را بچه های خودشــان بدانند و به جــای این احکام 
درد ایــن جوانان را گــوش کنند و تا حد امکان مطالبات شــان 
را برآورده کنند. دراین صــورت باعث جذب حداکثری خواهید 
شــد. توقع رأفت اسلامی بیشتری در برخورد با این افراد وجود 
دارد. اگر این چنین پدرانه جوانان بازداشتی را زیر بال و پر خود 
بکشید، دشمن با این همدلی، هیچ کاری از پیش نخواهد برد.

محمدتقی فاضل میبدی، عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم در گفت وگو با «شرق»

 پدرانه معترضان را به آغوش بکشید
معصومه معظمی: در شــرایطی که دشــمنان خارجی برای براندازی نظام و تجزیه کشــور دندان طمع تیز کرده اند و از هر روشی برای رســیدن به مقصود فروگذار نیستند، انتظار می رود 
مســئولان به نحوی عمل کنند که همبســتگی و همدلی میان مردم و مســئولان تقویت شــود. به عبارتی حکومت فرزندان خود را زیر بال و پرش گرفته و با رأفت اسلامی و مهر پدرانه با 
محکومان اعتراضات و بازداشــتی های اخیر برخورد کند تا باعث جذب حداکثری آنها شــود. از این رو با محمدتقی فاضل میبدی، عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم و استاد 
دانشــکده مفید قم، در این زمینه گفت وگو کردیم. فاضل میبدی در گفت وگو با «شــرق» به بیان راهکارهایی برای برون رفت از مشکلات فعلی کشور پرداخت. او همچنین بر تشکیل کمیته 
حقیقت یاب بی طرف، کارشــناس و حقوق دان درباره حوادث اخیر تأکید کرد و گفت حوادث اخیر و صدور قطع نامه های حقوق بشــری علیه ما آسیب های زیادی برای جمهوری اسلامی 
ایران به دنبال داشــته اســت. فاضل میبدی همچنین از قوه قضائیه و مقامات مسئول درخواســت کرد معترضان و بازداشتی های اخیر را بچه های خودشــان بدانند و پای درددل شان 
بنشینند و تا حد امکان مطالبات شان را برآورده کنند تا باعث جذب حداکثری آنها شوند؛ چرا که در صورت حمایت مردمی، دست دشمنان از این آب و خاک کوتاه خواهد شد. گفت وگوی 

محمدتقی فاضل میبدی با «شرق» را در ادامه می خوانید.
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